Mare deserti

Cum aliunde universo innotuit mundo lapides reperiri *aquilinos* de arena virtute solis conversos in summa abundantia, partim supra arenam, partim et quidam majori in copia subtus cum tribus digitis profunde inveniuntur suffossi. Quare etiam eadem virtute lignum in lapidem converti non posset? Credebam enim in hoc loco a terrae visceribus evaporari certam metallicae materiae speciem, quae cum arena fermentata, a radiis solis succensa alia convicina arena circumvolvitur, ac dein lapis generatur formae rotundae. Ac quo plus coquitur calore solis, fermentatur, eo copiosiore in se reassumunt arenam, majores eveniunt ac successu

temporis indurantur atque obscura obducuntur nigredine, ut ultimate perfecti efformentur lapides, hactenus aquilini nominati, in quorum medio essendo vacuitas. Commoti sonum edunt tanquam interne parvo interpositi lapillo. Observandum attamen non omnes aquilinos mox in principio fore nigros, sed partim coloris violacei, partim flavi aut cineritii trium qualitatum. Primo videntur molles, flexibiles, secundo muti absque sono. Tertio coloris vivi quasi floribus circumdati violaceis aut flavis, sed postquam suo excavantur loco, in aerem positi successive indurant, uti in corallis evenire solet. Quare autem aquilini veri lapides e sono cognoscuntur, rationem dent naturalistae. Quia argilla seu terra in medio conclusa siccatur, minus occupat spatium ac per consequens, dum movetur, ob remanens sonat spatium; proinde etiam color violaceus ac flavus obscuratur ac nigrescit. Cujus personaliter probam feceram extrahendo e terra lapides quasi coloris flavi relucantis, abradendo terram ab eis circa aures movebam, nullum tamen sonum observabam; verum aliquot post dies plures de ipsis sonare incipiebant. Omnes autem successive suum deperdunt /p. 157/ colorem inauratum reassumendo obscurum violaceum ut prorsus nigrum. Ad cognoscendum itaque bonam lapidum minam incolae sequenti utuntur indagine. Si terra, dum eam tangunt tergendum humida, diversis punctata coloribus appareat, omnes aquilini lapides veri, boni ac excellentes. Sin vero terra seu argilla sicca, frigida, coloris uniformis videatur, parum aut nihil intrinsece causans rumoris invenitur, minoris sunt valoris. De his lapidibus multa scripsere naturalistae, quia tamen deserta non viderunt, aliorum relationibus adhaeserunt, parum ab eis relata veritate utunt.

His visis ac desertorum memorabilibus notatis ad propria consolate redii. Ut autem aliqua adhuc extensius de lapidibus memoratis referam, sequens substerno caput.